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 Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 23. januar 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 424 (alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besva-

res. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 424:  

’’Ministeren bedes indhente en kommentar fra Sundhedsstyrelsen til artiklen 
”Forskning viser sammenhæng mellem omskæring og autisme”, der blev 

bragt på jyllands-posten.dk den 9. januar 2015.” 

 

Svar: 

Ministeriet har til besvarelsen indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der oplyser følgende: 

 

”Sundhedsstyrelse kan oplyse, at Jyllandspostens artikel er en journalistisk bearbejdelse af 

en originalartikel på 14 sider (Frisch M, Simonsen J :”Ritual circumcision and risk of autism 

spectrum disorder in 0- to 9-year-old boys: national cohort study in Denmark”, J R Soc Med 

OnlineFirst, published on January 8, 2015. )  

 

Artiklen påviser en statistisk samvariation mellem omskæring af drenge og diagnosen autis-

me på grundlag af en statistisk bearbejdelse af udvalgte data fra de danske sundhedsregi-

stre.  

 

Det er Sundhedsstyrelsens vurdering, at en undersøgelse udført med denne metode vil kun-

ne bidrage til at formulere hypoteser om en sammenhæng, men metoden vil på ingen måde 

vil kunne bevise eller dokumentere en kausal sammenhæng. Artiklens hovedbudskab er så-

ledes også en hypotese om, at der kan være en mulig sammenhæng mellem omskæring og 

autisme. I den journalistiske tilskæring er det videnskabeligt centrale hypotese elementet ik-

ke medtaget.  

 

Forfatterne er loyale overfor undersøgelsens begrænsning ved selv at påpege undersøgel-

sens svagheder, at undersøgelsen kun viser en tilsyneladende sammenhæng og ved enty-

digt at anbefale, at der udføres fremtidige undersøgelser for at bekræfte eller afkræfte hypo-

tesen.  

 

Sundhedsstyrelsen bemærker, at det lyder som et interessant fund, som naturligvis vil indgå 

i Sundhedsstyrelsens opmærksomhed på komplikationer i forbindelse med drengeomskæ-

ring.” 

 

Jeg har noteret mig det af Sundhedsstyrelsen oplyste. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nick Hækkerup      /      Mathilde Augusta Wahl 

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg 

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2014-15
SUU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 424
Offentligt

mailto:sum@sum.dk
http://sum.dk/

